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Літвін Р.Г. Покращання експлуатаційних властивостей трансмісії автомобіля

застосуванням двомасового маховика. – Кваліфікаційна наукова праця на правах

рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю

274 «Автомобільний транспорт» (27 «Транспорт»). – Національний університет

«Львівська політехніка», Львів, 2020.

Дисертаційна робота присвячена покращанню експлуатаційних властивостей

трансмісії автомобіля оснащеної двомасовим маховиком (ДММ) за рахунок

підвищення ресурсу пружно-демпфувальних елементів ДММ.

У вступі обґрунтована актуальність дослідження, наведено зв’язок роботи з

науково-дослідною тематикою кафедри, визначено мету і задачі дослідження.

Сформульовано наукову новизну, практичне значення отриманих результатів та

особистий внесок здобувача. Наведено відомості про опублікування результатів

дослідження та їх апробацію.

У першому розділі «Сучасний стан і тенденції розвитку двомасових маховиків

та аналіз результатів досліджень їхнього впливу на експлуатаційні властивості

автомобілів» проведено огляд літературних джерел, розглянуто види автомобільних

маховиків, проаналізовано конструктивні особливості ДММ, а також моделі та

методи аналізу коливальних процесів у трансмісіях автомобілів з ДММ і

електромеханічній трансмісії з гібридною силовою установкою. Встановлено, що

використання ДММ у приводі автомобіля дозволяє зменшити динамічні

навантаження на елементи трансмісії на всіх режимах руху, проте він є слабкою

ланкою приводу автомобіля і при виході з ладу значно погіршує експлуатаційні

властивості трансмісії. З’ясовано, що одним з можливих шляхів покращання
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експлуатаційних властивостей трансмісії автомобіля оснащеного ДММ є підвищення

ресурсу його пружно-демпфувальної системи.

У другому розділі «Аналіз конструкцій і причин виходу з ладу двомасових

маховиків» проведено аналіз переваг та недоліків ДММ Sachs, проаналізовано види

несправностей ДММ та причини їх виникнення, зібрано статистичні дані пробігів

автомобілів до настання несправностей ДММ. З’ясовано, що, в переважній більшості

випадків, основною причиною втрати працездатності ДММ є механічні

пошкодження, зокрема втомне руйнування пружин у результаті сприйняття ними

постійних циклічних навантажень і, як наслідок, втоми металу пружин з часом

експлуатації.

У третьому розділі «Математичне моделювання коливальних процесів у

приводі автомобіля з ДММ» розроблено математичні й симуляційні моделі приводу

автомобіля з ДММ, проведено дослідження коливальних процесів у трансмісії

автомобіля з ДММ під час роботи двигуна на холостому ході та рушанні автомобіля

з місця, виконано симулювання коливальних процесів у приводі автомобіля з ДММ

обладнаного пружинами різної жорсткості. З метою підвищення ресурсу пружно-

демпфувальної системи ДММ запропоновано конструкцію адаптивного ДММ,

структурну схему системи керування і алгоритм керування адаптивним ДММ.

Досліджено динаміку приводу гібридного автомобіля з комбінованою силовою

установкою і ДММ у період рушання з місця. Для зменшення динамічного

навантаження на ланки електромеханічної частини трансмісії в період спільної

роботи двигуна внутрішнього згорання (ДВЗ) і електричного двигуна рекомендовано

оснастити її пружно-еластичною муфтою з підвищеним коефіцієнтом розсіювання

енергії.

У четвертому розділі «Експериментальні дослідження пружної характеристики

ДММ та коливальних процесів у приводі автомобіля при роботі ДВЗ на холостому

ході» описано дві експериментальні установки – для визначення пружної
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характеристики ДММ та дослідження коливальних процесів у приводі автомобіля

при роботі ДВЗ на холостому ході, проведено визначення пружної характеристики

ДММ Sachs з двома одинарними циліндричними пружинами. На створеній установці

експериментально досліджено коливальні процеси у приводі автомобіля при роботі

ДВЗ на холостому ході. Проведено перевірку відтворюваності експериментальних

досліджень та здійснено порівняльний аналіз результатів симулювання і

експериментальних досліджень на предмет адекватності результатів роботи

симуляційної моделі.

Наукова новизна отриманих результатів: запропоновано класифікацію причин

виходу з ладу ДММ і встановлено їхній вплив на експлуатаційні властивості

трансмісії автомобіля; на основі узагальнених динамічних моделей приводу

автомобіля розроблені математичні й симуляційні моделі у середовищі MatLab

Simulink коливальних процесів у трансмісії, оснащеній ДММ, з урахуванням

пружно-дисипативних властивостей і зміни структури приводу на режимах

холостого ходу, рушання з місця та розгону автомобіля; досліджено вплив

конструктивних параметрів трансмісії і ДММ на навантаженість їхніх ланок на

режимах холостого ходу, рушання з місця та розгону автомобіля; встановлено, що

головною причиною руйнування пружно-дисипативної системи ДММ, а отже, і

втрати працездатності трансмісії, є втомне руйнування пружних ланок ДММ,

викликане їх циклічним навантаженням; розроблено динамічну, математичну й

симуляційну моделі у середовищі MatLab Simulink приводу гібридного автомобіля з

комбінованою силовою установкою і ДММ у період розгону з урахуванням пружно-

дисипативних властивостей елементів трансмісії та паралельної роботи

електричного двигуна і ДВЗ; запропоновані конструктивні зміни й адаптивний

алгоритм керування ДММ на різних режимах руху автомобіля з метою підвищення

ресурсу пружних елементів ДММ і, як наслідок, покращання експлуатаційних

властивостей трансмісії автомобіля.
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Практичне значення одержаних результатів полягає у розроблені

симуляційних моделей для аналізу коливальних процесів у приводі автомобіля з

метою узгодження параметрів ДММ та інших елементів трансмісії; структури

системи керування і алгоритму роботи адаптивного ДММ на різних режимах роботи

приводу і руху автомобіля з метою зменшення ймовірності втомного руйнування

пружних ланок маховика; конструкції адаптивного ДММ, який забезпечує

блокування відносного провертання первинної і вторинної мас ДММ на режимах

руху автомобіля з усталеною швидкістю, що істотно зменшує кількість циклів

навантаження пружно-демпфувальної системи, а отже, підвищує ресурс ДММ.

Ключові слова: двомасовий маховик, привід автомобіля, динамічна модель,

трансмісія, динамічне навантаження, математична модель, експлуатаційні

властивості, крутний момент, коливальний процес, симуляційна модель.

ABSTRACT

Litvin R.H. Improvement of the Operational Properties of an Automobile

Transmission Using a Dual-Mass Flywheel. – Qualifying scientific work on the rights of

the manuscript.

Dissertation for the degree of Doctor of Philosophy (PhD) in the specialty 274

«Motor vehicle transport» (27 «Transport services»). – Lviv Polytechnic National

University, Lviv, 2020.

The dissertation is aimed at improving the operational properties of an automobile

transmission, equipped with a dual-mass flywheel (DMF), due to increasing the lifetime of

elastic-damping elements of the DMF.

The introduction substantiates the relevance of the study, the connection of the work

with research topics of the department, defines the purpose and objectives of the study. The

scientific novelty, practical significance of the obtained results, and personal contribution
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of the applicant are formulated. Information on the publication of research results and their

approbation is given.

The first chapter «Current status and trends in dual-mass flywheels and analysis of

research results on their impact on the operational properties of cars» reviews the literature,

considers the types of car flywheels, analyzes the design features of a DMF, as well as

models and methods of analysis of oscillation processes in car transmissions with DMF

and an electromechanical transmission with a hybrid power unit. It is found that the use of

a DMF in the car drive reduces the dynamic loads on the transmission components at all

movement modes. However, it is a weak section of the car drive and in case of failure

significantly impairs the operational properties of the transmission. It is revealed that one

of the possible ways to improve the operational properties of the transmission of a car

equipped with a DMF is to increase the lifetime of its elastic-damping system.

The second chapter «Analysis of the designs and reasons of failure of dual-mass

flywheels» analyzes the advantages and disadvantages of the DMF Sachs, analyzes the

types of DMF malfunctions and their reasons, presents collected statistics of the mileage of

the cars before the DMF malfunctions occur. It is found that, in the vast majority of cases,

the main reason for the DMF workability loss is mechanical damage, in particular, fatigue

failure of springs as a result of their continuous cyclic loading and, as a consequence, the

fatigue of the spring metal during operation.

In the third chapter «Mathematical modeling of the oscillation processes in the drive

of the car with a DMF», mathematical and simulation models of the car drive with a DMF

are developed, oscillation processes are studied in the transmission of a car equipped with

a DMF at idling and moving the car from rest, simulation of oscillation processes in the car

drive with a DMF equipped with springs of various stiffness is executed. To increase the


[…]


властивостей і зміни структури приводу на режимах холостого ходу, рушання з

місця та розгону автомобіля.

3. Досліджено вплив конструктивних параметрів трансмісії і ДММ на

навантаженість їхніх ланок на режимах холостого ходу, рушання з місця та розгону

автомобіля. На прикладі приводу автомобіля категорії М1 класу Volkswagen Caddy

показано, що, за інших незмінних параметрах приводу, зменшення моменту інерції

вторинної маси ДММ і збільшення коефіцієнта розсіювання енергії коливань у ДММ

приводить до зменшення динамічних навантажень на ланки трансмісії.
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4. Встановлено, що головною причиною руйнування пружно-дисипативної

системи ДММ, а отже, і втрати працездатності трансмісії, є втомне руйнування

пружних ланок ДММ, викликане їх циклічним навантаженням на перехідних і

усталеному рухах автомобіля через постійне відносне провертання первинної і

вторинної мас ДММ.

5. Для покращання експлуатаційних властивостей трансмісії розроблена

конструкція, структурна схема системи керування і алгоритм керування роботою

адаптивного ДММ, що реалізують концепцію зменшення циклічного навантаження

на пружні елементи ДММ і підвищення їхнього ресурсу.

6. Розроблено динамічну, математичну й симуляційну моделі у середовищі

MatLab Simulink приводу гібридного автомобіля з гібридною силовою установкою і

ДММ у період розгону з урахуванням пружно-дисипативних властивостей елементів

трансмісії та паралельної роботи електричного двигуна і ДВЗ. Показано, що для

зменшення навантаження на елементи електромеханічної частини трансмісії у період

розгону і паралельної роботи ДВЗ та ЕД достатньо оснастити її пружно-

дисипативною муфтою з підвищеним коефіцієнтом розсіювання енергії коливань.

7. На створеній експериментальній установці проведено перевірку

відтворюваності експериментальних досліджень при роботі ДВЗ автомобіля VW

Golf 1 на усталеному холостому ході за критерієм Кохрена та перевірку адекватності

розробленої симуляційної моделі за критерієм Фішера. Відтворюваність

експериментальних досліджень і адекватність результатів роботи симуляційної

моделі реальним процесам у приводі експериментальної установки з ДММ

підтверджені.

8. Результати дисертаційної роботи прийняті до впровадження на

підприємствах ТОВ з іноземними інвестиціями «Вольво Україна», м. Київ та ТзОВ

«Науково-технічний центр «Автополіпром», м. Львів, а також впроваджено у

навчальний процес кафедри «Експлуатація та ремонт автомобільної техніки»
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Національного університету «Львівська політехніка» при підготовці фахівців на

першому (бакалаврському) та другому (магістерському) рівнях вищої освіти,

спеціальності 274 «Автомобільний транспорт», що підтверджено відповідними

актами.
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Додаток Г

Розкриті блоки «Subsystem» симуляційних моделей реалізованих у MatLab

Simulink

Розкритий блок «Subsystem» (рис. 3.4) та блок «Subsystem 2» (рис. 3.19, рис. 3.28)

Розкритий блок «Subsystem» (рис. 3.19, рис. 3.28)
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Розкритий блок «Subsystem 1» (рис. 3.19, рис. 3.28)

Розкритий блок «Subsystem 3» (рис. 3.19, рис. 3.28)

Розкритий блок «Subsystem 4» (рис. 3.19, рис. 3.28)

Розкритий блок «Subsystem 5» (рис. 3.19, рис. 3.28)
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Розкритий блок «Subsystem 6» (рис. 3.19, рис. 3.28)

Розкритий блок «Subsystem 7» (рис. 3.19, рис. 3.28)

Розкритий блок «TОП» (рис. 3.19, рис. 3.28)
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Розкритий блок «Chart» (рис. 3.28)

Розкритий блок «Subsystem» (рис. 3.57)
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Розкритий блок «Вихідні дані» (рис. 3.57)

Розкритий блок «Subsystem 1» (рис. 3.57)

Розкритий блок «Subsystem 3» (рис. 3.57)
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Розкритий блок «Subsystem 2» (рис. 3.57)

Розкритий блок «Subsystem 4» (рис. 3.57)
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Розкритий блок «Subsystem 5» (рис. 3.57)

Розкритий блок «Момент опору» (рис. 3.57)

Розкритий блок «Електродвигун» (рис. 3.57)
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Розкритий блок «TОП» (рис. 3.61)

Розкритий блок «Logic» (рис. 3.61)
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Додаток Ґ

Результати розрахунків відтворюваності проведених експериментальних

досліджень при роботі ДВЗ VW Golf 1 на усталеному холостому ході за

критерієм Кохрена (G-критерій)

2f N= maxiT , Н·м
2

niS , Н·м ( )iT ,

Н·м

cy , Н·м pG

1. 24,722 298,317 -498,723 -4,493

357,357

298,317 351,07 ... 300,422

0,114

pG =

= =
+ + +

=

2. 26,167 351,07 -375,674 -3,384

3. 17,752 309,684 -356,864 -3,215

4. 25,444 302,362 -549,226 -4,948

5. 24,722 357,357 -543,162 -4,893

6. 23,333 314,672 -545,054 -4,910

7. 24 298,136 -507,558 -4,573

8. 24,722 298,317 -498,723 -4,493

9. 26,244 296,813 -45,513 -0,410

10. 19,875 300,442 -216,054 -1,946
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Додаток Д

Перевірка адекватності розробленої симуляційної моделі реалізованої в MatLab

Simulink з отриманими результатами роботи експериментальної установки при

вимірюванні крутного моменту на усталеному режимі холостого ходу за

критерієм Фішера (F-критерій)

Вид дослідження x y 2

xS
2

yS
pF

Результати

симуляційного

моделювання

-4,9067

—

410,7703

—

410,7703
1,16

353,7832
pF = =

Результати

експериментального

дослідження

—

-4,8934

—

353,7832