Голові разової спеціалізованої вченої ради ДФ 35.052.028
у Національному університеті «Львівська політехніка»
д.т.н., професору Кузьо І.В.

ВІДГУК

офіційного опонента кандидата технічних наук, доцента кафедри теоретичної
механіки, інженерної графіки та машинознавства

Національного університету водного господарства та природокористування

Стрільця Олега Романовича

на дисертаційну роботу Літвіна Романа Григоровича на тему:

«Покращання експлуатаційних властивостей трансмісії автомобіля застосуванням
двомасового маховика»,

представлену на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

274 Автомобільний транспорт,

галузь знань 27 Транспорт

1. Актуальність теми дослідження.

Використання у приводах автомобілів звичайного одномасового маховика в поєднанні з класичним демпфером (пружини у веденому диску зчеплення) у результаті його малої енергоємності призводить до сприйняття ланками коробки передач значних крутильних коливань, що спричиняє зіткнення контактних поверхонь зубців шестерень та їх руйнування, це явище досить поширене у приводах автомобілів з високомоментними низькообертovими дизельними двигунами. Компанії виробники двомасових маховиків сьогодні пропонують досить широке різноманіття конструктивних виконань таких маховиків, в першу чергу це пов'язано з необхідністю точного підбору двомасового маховика під конкретний двигун внутрішнього згорання і трансмісію. Проте двомасовий маховик, у переважній більшості випадків, не забезпечує заявленої виробником довговічності, оскільки на неї істотно впливає стиль керування автомобілем і умови, в яких працює транспортний засіб. Причиною передчасного виходу з ладу двомасового маховика є сприйняття його пружно-демпфувальною системою циклічних навантажень та накопичення мікротріщин у матеріалі пружин і, як наслідок — їх руйнування з часом експлуатації автомобіля.

Отже, задача покращання експлуатаційних властивостей трансмісії автомобіля, оснащеної двомасовим маховиком, за рахунок підвищення ресурсу його пружно-демпфувальних елементів є актуальною.

2. Зв'язок дисертаційної роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконана згідно з науковими програмами та планами науково-дослідних робіт кафедри експлуатації та ремонту автомобільної техніки Національного університету «Львівська політехніка» та відповідає науковому напрямку кафедри: «Дослідження й оптимізація експлуатаційних властивостей автомобілів і їхніх систем, технічного обслуговування та транспортних процесів».

3. Аналіз змісту дисертаційної роботи.

Дисертаційна робота Літвіна Р.Г. «Покращання експлуатаційних властивостей трансмісії автомобіля застосуванням двомасового маховика» складається з 186 сторінок з додатками. Список використаних джерел містить 126 найменувань розміщених на 17 сторінках.

У вступі наведено загальну характеристику роботи, обґрунтовано актуальність теми дослідження, сформульовано його мету, задачі, наукову новизну та практичне значення отриманих результатів. Оцінено особистий внесок здобувача в отриманих результатах, показано зв'язок дисертації з науковими програмами та планами університету, визначено об'єкт, предмет та методи дослідження, наведено інформацію щодо апробації результатів дисертації, публікацій здобувача, структури та обсягу дисертаційного дослідження.

У першому розділі дисертаційної роботи проаналізовано види автомобільних маховиків, особливості конструкції двомасових маховиків, проведено огляд літературних джерел за напрямом дисертаційного дослідження. Встановлено, що застосування двомасових маховиків у сучасних приводах автомобілів істотно розширює можливості використання високомоментних низькооберткових двигунів та сприяє зменшенню навантажень на елементи трансмісії.

У другому розділі проведено порівняльний аналіз двомасових маховиків Sachs, проаналізовано їхні переваги та недоліки. У результаті аналізу несправностей двомасових маховиків їх згруповано за характерними ознаками та поділено на три групи. З'ясовано, що основною причиною, в результаті якої двомасовий маховик передчасно виходить з ладу, є механічні пошкодження, зокрема, руйнування сепараторів та пружин. Проведено статистичний аналіз пробігів автомобілів до настання несправностей двомасових маховиків. Сформульовано задачі дослідження.

У третьому розділі досліджено вплив конструктивних параметрів двомасового маховика на навантаженість його ланок і ланок трансмісії при роботі двигуна внутрішнього згорання на холостому ході. Розроблено динамічні, математичні та симуляційні моделі приводу автомобіля з двомасовим маховиком

для дослідження коливальних процесів у трансмісії під час роботи двигуна на холостому ході, русанні автомобіля з місця, приводі з гібридною силовою установкою. Розроблено конструкцію, структурну схему системи керування і алгоритм керування роботою адаптивного двомасового маховика. Досліджено коливальні процеси у приводі гібридного автомобіля з комбінованою силовою установкою і двомасовим маховиком у період розгону і паралельної роботи двигуна внутрішнього згорання та електричного двигуна. Показано, що для зменшення навантаження на елементи електромеханічної частини трансмісії потрібно оснастити її пружно-дисипативною муфтою з підвищеним коефіцієнтом розсіювання енергії коливальних процесів.

У четвертому розділі автором розроблено дві експериментальні установки: для визначення пружної характеристики двомасового маховика та для дослідження коливальних процесів у приводі автомобіля на холостому ході. Детально описано обладнання, яке використовувалось при проведенні експериментальних досліджень. Виконано перевірки: відтворюваності експериментальних досліджень за критерієм Кохрена та адекватності роботи симуляційної моделі за критерієм Фішера.

У висновках узагальнено отримані в дисертаційній роботі наукові та практичні результати.

4. Наукова новизна результатів дисертаційної роботи.

Наукова новизна результатів дисертаційної роботи полягає у розробленні симуляційних моделей для дослідження коливальних процесів у приводі автомобіля з двомасовим маховиком на таких режимах руху як: холостий хід, розгін, русання автомобіля з місця, дослідженні впливу конструктивних параметрів трансмісії та двомасового маховика на навантаженість їхніх ланок, з'ясовано, що основною причиною передчасного руйнування пружно-депфувальної системи двомасового маховика є втома металу пружин у результаті сприйняття циклічного навантаження. Автором вперше запропоновано конструктивне рішення адаптивного двомасового маховика, яке полягає у блокуванні відносного провертання первинної і вторинної мас маховика керованим гальмівним пристроєм, що дозволяє підвищити ресурс самого двомасового маховика та трансмісії.

5. Практичне значення результатів дисертаційного дослідження.

Практичне значення отриманих результатів полягає у розробленні адаптивного двомасового маховика; симуляційних моделей для узгодження параметрів двигуна внутрішнього згорання, трансмісії і двомасового маховика та підтверджується впровадженням у ТОВ з іноземними інвестиціями «Вольво Україна», м. Київ, організації з проектування транспортних засобів – ТзОВ «Науково-технічний центр «Автополіпром», м. Львів, а також у навчальний

процес кафедри експлуатації та ремонту автомобільної техніки Навчально-наукового інституту інженерної механіки та транспорту Національного університету «Львівська політехніка».

Результати дисертаційної роботи можуть бути використані також станціями технічного обслуговування автомобілів для обґрунтування вибору структури і конструктивних параметрів двомасового маховика замість пошкодженого під час технічного обслуговування і поточного ремонту автомобілів; проєктними організаціями під час дослідження коливальних процесів у приводі автомобіля з двомасовим маховиком та для удосконалення їхньої конструкції.

6. Ступінь обґрунтованості наукових положень дисертації та достовірність отриманих результатів.

Обґрунтованість наукових положень дисертації забезпечена коректністю постановки і вирішення завдань дослідження, чітким формулюванням мети і вибором методів досліджень. Для отримання основних наукових результатів застосовано методи аналітичної механіки, числові методи розв'язування диференціальних рівнянь, планування експерименту і опрацювання результатів вимірювань. Перевірка відтворюваності експериментальних досліджень дисертації виконана за критерієм Кохрена, а адекватність розробленої симуляційної моделі за критерієм Фішера.

7. Повнота викладу матеріалів дисертації в наукових публікаціях, зарахованих за темою дисертації.

Основні положення дисертаційної роботи опубліковані у 20 наукових працях: 1 стаття у науковому періодичному виданні іншої держави, 5 статей у наукових фахових виданнях України, 12 праць апробаційного характеру, 2 патенти України на корисну модель.

У працях здобувача повністю висвітлені основні положення та результати дисертаційного дослідження.

8. Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності. За результатами аналізу дисертаційної роботи та публікацій автора, зарахованих за її темою, порушення академічної доброчесності не виявлено. Елементи фальсифікації чи фабрикації тексту в роботі відсутні.

9. До зауважень дисертації слід віднести:

1. У 3 розділі дисертантом не вказано допустимі напруження для матеріалу пружин, з якими він у дисертації порівнює розраховані значення.

2. У симуляційних моделях автор закладає різні значення коефіцієнта розсіювання енергії в пружно-демпфувальній системі двомасового маховика, проте не вказує, як він їх визначав.

3. При виведенні диференціальних рівнянь руху мас динамічної моделі приводу з гібридною силовою установкою після замикання зчеплення, система

рівнянь (3.18), не розшифровані параметри, які до них входять. Оскільки після замикання зчеплення структура приводу змінюється, то бажано було на це вказати.

4. У четвертому розділі для перевірки адекватності роботи симуляційної моделі було обрано лише усталений холостий хід, доцільніше було б провести перевірку адекватності інших розроблених симуляційних моделей.

5. При проведенні експериментальних досліджень автор використовує зовнішній вимірювальний підсилювач реалізований на мікросхемі TZT AD620, при тому що обраний прилад для опрацювання результатів вимірювання NI USB-6009 містить вбудований.

Наведені зауваження не носять принципового характеру та не зменшують значимості отриманих у роботі вагомих результатів і в перспективі можуть бути враховані автором при проведенні подальших досліджень.

10. Висновок про відповідність дисертації вимогам МОН України.
Дисертаційна робота Літвіна Р.Г. «Покращання експлуатаційних властивостей трансмісії автомобіля застосуванням двомасового маховика» є завершеною науковою працею, що має вагоме теоретичне та практичне значення для галузі транспорту, відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі змінами), Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167 (зі змінами), а здобувач, Літвін Р.Г., заслуговує на присудження йому наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 274 Автомобільний транспорт.

Офіційний опонент,
кандидат технічних наук, доцент
кафедри теоретичної механіки,
інженерної графіки та машинознавства
Національного університету водного
господарства та природокористування

Стрілець О.Р.

Підпис Стрільця О.Р. засвідчую.

Вчений секретар
Національного університету водного
господарства та природокористування

Подлевський А.А.